
سرمقاله

مرکز اطلاع رسانى پلیس پایتخت مى گوید
پلیس مخالفتى با پخش فوتبال در کافه ها ندارد 

رونق تازه کافه ها
با شور فوتبال و جام جهانى

حمل ونقل اینترنتی و پیام رسان هاي داخلی

اگر به اطراف خود توجــه کنیم، با یک پدیده جالب 
مواجه خواهیم شد. از یکسو موفقیت چشمگیر برخی 
از شــرکت هایی را می بینیم که متکی بــه اینترنت و 
فضاي مجازي هســتند؛ دیجی کالا و اســنپ، تپسی 
و شرکت هاي مشــابه آنها، پررونق هســتند و در حد 
توان و امکانات خدمات می دهنــد. اتفاقا مردم هم به 
خوبی از آنها استقبال می کنند. این شرکت ها نه تنها از 
بودجه عمومی یا وام هاي ویژه استفاده نمی کنند، بلکه 
سودآور بوده و مالیات هم می دهند. اخیرا معاون فناوري 
رئیس جمهورى در توضیح موفقیت برخی از این نوع 
خدمات و مقایسه آن حتی با شرکت مشابه در نیویورك 

توضیح داده است که: 
«در تهران حدود 45 استارت آپ در حوزه حمل ونقل 
شهرى داریم. به شکل سنتى، ما حدود 60 هزار تاکسى 
داشــتیم که 40 هزار واحد از آنها معمولا فعال بودند. 
پیش بینى ما این اســت که تهران به دو میلیون سفر 
روزانه خواهد رسید. این تقاضا از کجا مى آید؟ وقتى شما 
خدمات را با قیمت پایین و دسترسى بالا ارایه مى کنید، 

مردم از آن استقبال مى کنند.
در نیویــورك این آمار براى «اوبر» 200 هزار ســفر 
است، اما در تهران، 850 هزار. چرا؟ چون قبلا سرویسى 
که از طریق سازمان تاکسیرانى ارایه مى دادیم، گران و 
دولتى بود و در دسترس هم نبود. شما براى رسیدن به 
این سرویس، باید از 5 یا 6 لایه از دلال ها عبور مى کردید، 
اما الان این موانع برداشــته  شده است. نخستین فایده 
این کار، شفافیت است. دیگر کسى نمى تواند قیمت را 

دستکارى کند.»
همه خوانندگان به خوبــی به یاد دارند که با فعالیت 
برخی از این شــرکت ها مقابله هاي جدي هم شــد. 
تاکسی ها و آژانس ها نســبت به فعالیت آنها معترض 
بودند. علی رغم تمام اینها، به علــل گوناگون و از همه 
مهمتر استقبال مردم، این شرکت ها ماندگار شدند و 
سهم بسیار بزرگی از بازار حمل ونقل با خودروي کرایه را 
در تهران به خود اختصاص داده اند! به طوري که آخرین 
پیمایش نشان داده که بیش از نیمى از مردم تهران از 
ســرویس هاي اینترنتی اســتفاده می کنند و حدود 
یک چهارم آنان حداقل هفته اي یک بار از این سرویس ها 
استفاده می کنند و رضایت آنان نیز به گونه اي است که 
انتقاد یا حتی غرزدن هاي متداول نزد مردم کمتر است 
و سایر سرویس هاي مشابه نیز درحال پیوستن به آنها 
هستند و تاکســی ها هم که مخالف بودند، کارپینو را 

راه اندازي کردند و به دلایلی رضایت هم دارند.
با وجود چنیــن کار موفقی، چرا نتیجه مشــابه آن 
را در پیام رســان هاى داخلــى نمی بینیــم؟ حتی با 
فیلترکردن پیام رســان هاي خارجی و پرداخت ده ها 
میلیارد تومان پول بی زبان در قالب وام و نیز با تبلیغات 
رسمی و گســترده، باز هم کمتر کسی حاضر می شود 
که از آنها اســتفاده کند، و اغلب قریب به اتفاق زحمت 
تهیه فیلترشکن و تن دادن به دردسرهاي آن را به خود 
می دهند، ولی کاربر این پیام رسان ها نمی شوند، آنان 
هم که رفته اند، یا درحال بازگشت هستند یا پشیمان 

شده اند. هر دو این موسسات و پدیده ها در ایران رخ داده 
اســت، هر دوي آنها در یک محیط با فناوري و اقتصاد، 
فرهنگ و مقررات به ظاهر مشابه شکل گرفته اند. پس 
چرا یکی از آنها علی رغم تمامــی محدودیت ها موفق 
می شود و دیگري علی رغم تمامی حمایت ها شکست 
می خورد؟ در این جا به برخی از مهمترین عوامل اشاره 

خواهد شد، بدون اینکه به ترتیب اهمیت ذکر شوند.
1ـ پاسخگویی؛ این شرکت ها اصل پاسخگویی را تا 
حدود زیادي رعایت می کنند. یکی از روزنامه نگاران که 
با راننده یکی از این شرکت ها دچار مشکل شده بود، 
هنگامی که اعتراض می کند، در نهایت رســیدگی و 
رضایت او را جلب و راننده متخلف را اخراج می کنند. 
اگر روزي برسد که شــبکه هاي پیام رسان داخلی یا 
رسانه رسمی تا این حد پاسخگو شود، احتمال ضعیف 
دارد که کسی رغبتی با استفاده از مشابه خارجی آنها 

را پیدا کند.
2ـ رانت؛ شرکتی که مبتنی بر خلاقیت هاي فردي 
و نیازهاي مردم تأسیس شوند، نیازي به رانت و کسب 
وام هاي آن چنانی ندارد. نیرویی در آن حاضر به فعالیت 
می شود که کارآمد اســت و قدرت مدیریت و پیشبرد 

اهداف را دارد و چشمش به دستان حکومت نیست.
3ـ اعتمــاد و امنیــت؛ یک رکن مهم اســتقبال از 
شــکل گیري یک نهاد و پدیده، اعتماد داشتن به آن 
و تأمین امنیت حضور یا استفاده از آن است. در قضیه 
اخیر شبکه فیس بوك که اطلاعات بخشی از کاربران در 
اختیار دیگران قرار گرفت، اعتماد به فیس بوك چنان 
کاهش یافت که حدود 40میلیارد دلار از ارزش سهام 
این شرکت کاسته شــد. یک بار دیگر این رقم را مرور 
کنید. 40میلیارد دلار که حدودا معادل درآمدهاي نفتی 
ایران در یک سال می شود، فقط کاهش ارزش سهام یک 
شرکت به علت بی اعتمادي به آن است. آیا امکان این که 
در یک پیام رسان داخلی چنین نظارتی از سوي جامعه 
را بپذیرد، وجود دارد؟ اگر چنین سوءاستفاده اي شود، آیا 
آنها ضرري مادي یا معنوي خواهند دید؟ آیا کسی به 

ادعاي مردم زیاندیده رسیدگی می کند؟
4ـ استقلال؛ استقلال مدیریت هاي این نوع از نهادها 
در پیشرفت آنها بسیار تأثیرگذار و تعیین کننده است. آیا 
کســی براي نهادهاي ایرانی مورد نظر استقلال نسبی 
حتی قایل است. فیس بوك را یک جوان فعال و خلاق 
که هیچ جایگاه ویژه اي یا ارتباطات خاصی نداشــت یا 
فرزند و فامیل فلان فرد صاحب قدرت نبود، ایجاد کرد، 
سایر شبکه هاي اجتماعی هم همین طور هستند، آیا در 

ایران هم چنین چیزي ممکن است یا دیده شده است؟
متأســفانه تمامی حمایت هایی که از این شبکه ها 
می شــود، به جاي آن که به نفع آنان شود، به ضررشان 
است، چون اگر این شبکه ها مبتنی بر یک نیاز عمومی 
و با اصول صحیح و مورد اعتماد مردم تأســیس شوند، 
نیازي به تبلیغ ندارند، همان طور که براي تلگرام کسی 
تبلیغ نکرد. اگر راه باز باشــد، در ایران بهتر از تلگرام را 
می توان درســت کرد، همان طور که در شــبکه هاي 

حمل ونقل بهتر از نمونه اصلش را ایجاد کردند.
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گزارش

مرثیه رافائل
براى لهستانى هاى 

خفته در اهواز
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   احیا و مرمت یک گورستان مهاجران، 
گردشگران و تجار لهستانى را به شهر کشاند

ورزش

کدام ورزشکاران
 دلار 4200 تومانى 

مى گیرند؟
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   بررسى ابهامات و چالش هاى وعده اى 
که دولت به فدراسیون ها داد و عملى شد

 رتبه ارزش پاسپورت ایران در رده بندى جدید موسسه هنلى و شرکا از 97 به 92 بهبود یافته است

 22 اردیبهشت امسال، نخستین کلبه شناور را به تالاب استیل عباس آباد انداختند
تالابى که همین سال پیش از شرّ یک تصمیم  ضد محیط زیستى دیگر رها شده بود

هجوم ناگهانى کلبه هاى شناور
به تالاب هاى گیلان 

فرهنگ و هنر

پاسخ به یک پرسش 40 ساله

چه کسى ناصر 
ملک مطیعى را 

ممنوع الکار کرد؟ 
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ورزش

نماینده معترض به لیست تیم ملى:

شاید به کى روش 
اجبار شده اینها را 

خط بزند!
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عصر دیروز صورت پذیرفت
دیدار جمعى از دانشجویان
با رهبر معظم انقلاب اسلامى

 در دوازدهمیــن روز از ماه مبارك رمضان، جمعى از 
دانشجویان و نمایندگان تشکل هاى دانشجویى سراسر 
کشور عصر دوشنبه با حضرت آیت االله خامنه اى رهبر 
معظم انقلاب اسلامى دیدار کردند. این دیدار که با طرح 
دیدگاه هاى نخبگان و نمایندگان تشکل هاى دانشجویى 
آغاز شده بود، با ســخنان رهبر معظم انقلاب اسلامى 

ادامه یافت.

حمایت ایران از پیمان جهانى پناهندگان
حضور 3 میلیون پناهنده

و مهاجر غیرقانونى در ایران
معاون امنیتى و انتظامى وزارت کشــور در دیدار با 
دستیار کمیسر عالى آژانس پناهندگان سازمان ملل 
متحد اعلام کرد: ایران از پیمــان جهانى پناهندگان 

حمایت مى کند.
ولکر تورك، دستیار کمیسر عالى آژانس پناهندگان 
سازمان ملل متحد که در سفرى 2 روزه در تهران به سر 
مى برد، با حسین ذوالفقارى، معاون امنیتى و انتظامى 

وزیر کشور دیدار و گفت وگو کرد.
ذوالفقــارى بــا ارایــه آمارهایى درخصــوص وضع 
پناهنــدگان در ایران گفت: درحــال حاضر 3 میلیون 
پناهنده و مهاجر غیرقانونى در ایــران حضور دارند که 
97 درصد آنها همانند سایر شهروندان ایرانى در داخل 
شهرها زندگى مى کنند. ذوالفقارى افزود: ما در زمینه هاى 
آموزش و پرورش،  سوادآموزى، مهارت آموزى،  آموزش 
عالى،  بهداشــت و درمان، واکسیناســیون و خدمات 
شهرى مانند شهروندان ایرانى به پناهندگان نیز خدمات 
مى دهیم. وى تاکید کرد: با وجود تمام اقدامات ایران در 
راستاى کمک به پناهندگان، هزینه هاى تحمیل شده 
به کشور بسیار زیاد بوده و ضمن قدردانى از کمک هاى 
بین المللى باید گفت که این کمک ها بسیار ناچیز هستند. 
ذوالفقارى با اشــاره به این که برنامه هــاى راهبردى در 
بحث عودت و اســکان مجدد نتیجه اى نداشته است،  
گفت: ما نه تنها با کاهش پناهندگان و مهاجران مواجه 
نشدیم، بلکه شاهد افزایش حجم مهاجران نیز هستیم، 
همچنین اخیرا با افزایش مهاجرت غیرقانونى از پاکستان 
هم مواجه ایم، دلیل آن هم مشــخص است؛ ناامنى در 
افغانستان افزایش یافته، وضع زندگى، معیشت و اقتصاد 
بهبود پیدا نکرده اســت و اقدامات تروریســتى، هم در 
افغانستان و هم در پاکستان همچنان ادامه دارد. تا زمانى 
که این وضع ادامه دارد،  امیدى به بازگشــت داوطلبانه 
مهاجران نداریم. ذوالفقارى افزود: دلیل دیگر موثر بر روند 
مهاجران، عدم کنترل کامل مرزهاى مشترك میان ایران 
و افغانستان،  افغانستان و پاکستان و ایران است. مهاجران 
غیرقانونى از افغانســتان وارد خاك پاکستان شده و از 
طریق مرز مشترك و طولانى ایران و پاکستان وارد ایران 
مى شوند. معاون امنیتى و انتظامى وزیر کشور بیان کرد: 
اگر کنترل دقیقى بر مرزها نداشته باشیم، ورود مهاجران 
غیرقانونى به اروپا بســیار مسأله ســاز خواهد شد، این 
درحالى است که کشورهاى اروپایى در این راستا کمکى 

به ایران نکرده اند.

سیاست

عصر دیروز صورت پذیرفت

دیدار جمعى از 
دانشجویان با رهبر 

معظم انقلاب اسلامى 

   همین صفحه 

معظم انقلاب اسلامى 

اقتصاد

چرا سقوط 
«لیرترك»

به نفع توریست هاى 
ایرانى نشد؟
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بررسی پدیده اقتصادی
 در گفت وگو با کارشناسان

فعالان محیط زیست مى گویند زیستگاه هاى پرندگان بیش از پیش تخریب خواهد شد


